
 

 
SIGNAT AGRIGENTUM 

MIRABILIS AULA GIGANTUM 
 

 

COMUNE DI AGRIGENTO 
CITTÀ DELLA VALLE DEI TEMPLI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N.  12 DEL  27/01/2025  
 

 
OGGETTO: Schema Accordo Comune a AICA per rilascio delegazione pagamento per opere di 
manutenzione reti e impianti afferenti al SII e interventi finalizzati alla gestione del servizio. 
 

 
L’anno duemilaventicinque, addì ventisette del mese di gennaio alle ore 14:25 e segg., in seguito a 
regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in presenza, nelle persone dei Signori:  
 

1 MICCICHÈ FRANCESCO SINDACO A 

2 LISCI MARIA PATRIZIA ASSESSORE P 

3 CANTONE CARMELO ASSESSORE P 

4 TRUPIA AURELIO VICE SINDACO P 

5 ALFANO GIOACCHINO ASSESSORE P 

6 SOLLANO ALESSANDRO ASSESSORE P 

7 PIPARO GERLANDO ASSESSORE A 

8 PRINCIPATO GERLANDO ASSESSORE P 

9 VULLO MARCO ASSESSORE A 

10 CIULLA COSTANTINO ASSESSORE P 

 
  Presenti: 7      Assenti: 3 

  

▪ Presiede il Dott. Aurelio Trupia, nella qualità di Vice Sindaco; 

▪ Assiste e partecipa il Vice Segretario Generale Avv. Antonio Insalaco; 

▪ Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato, cosicché 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
VISTA la proposta n. 05 del Settore IV del 24/01/2025 con annessi i prescritti pareri, redatta dal 
Dirigente del Settore IV Dott. Giovanni Mantione, che si allega al presente atto per costituirne 
parte integrante e sostanziale;  
 
VISTI 
La legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni così come recepita dalla Legge Regionale 
48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
Il T.U. EE.LL., approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000 
La Legge Regionale n. 30 del 23/12/2000, che detta le nuove norme sull'Ordinamento degli Enti 
Locali; 
L'O.R.EE.LL. 
la legge 190/2012, il PTPCT vigente e la normazione interna derivata; 
 
RITENUTO che la proposta sia meritevole di accoglimento; 
 
ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 
Con voti unanimi, espressi con votazione palese 
 
 

DELIBERA 
 

 
• Di approvare la proposta n. 05 del Settore IV del 24/01/2025 depositata in Segreteria in data 
27/01/2025 e registrata al n. 12 del registro generale delle proposte, che si allega al presente atto 
per costituirne parte integrante e sostanziale; 
   
• Su proposta del Presidente, con separata votazione unanime e palese, il presente atto viene 
dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 12, 2° comma, della L.R. 44/91. 
   
• La seduta è sciolta alle ore 14:30. 



 
 
 

 
  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

SIGNAT AGRIGENTUM 
MIRABILIS AULA 

GIGANTUM 

PROPOSTA DEL SETTORE 4 
REG. SETTORE N.  5 
DEL 24.01.2025 

SEGRETERIA GENERALE 
DEPOSITATA IN DATA _____________ 

REGISTRATA AL N. _______ 

 

Oggetto: 
Schema Accordo Comune a AICA per rilascio delegazione 

pagamento per  opere di manutenzione reti e impianti afferenti al 

SII e interventi finalizzati alla gestione del servizio 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
  

CC OO NN SS II DD EE RR AA TT OO   

• in data 22/09/2024 è stata sottoscritta la Convenzione di gestione per la regolazione dei 

rapporti fra l’ATI di Agrigento ed il Soggetto Gestore unico del S.I.I. AICA; 

• l’AICA non dispone, attualmente, di somme liquide disponibili per effettuare  il 

pagamento di  interventi da realizzare con la massima urgenza per la esecuzione delle 

opere di manutenzione ordinaria di reti e impianti afferenti al SII e di interventi di 

acquisizione di servizi e forniture finalizzati alla gestione, al fine di assicurare la 

continuità del servizio ed evitare emergenze di carattere igienico sanitario, ambientale e di 

interruzione di pubblico servizio nel Comune di Agrigento; 

• l’Amministrazione Comunale, al fine di evitare  l’interruzione del predetto servizio 

pubblico e scongiurare le possibili emergenze sanitarie, nonché i gravissimi disagi per  gli 

utenti, ha dato indirizzo al sottoscritto Dirigente di predisporre un provvedimento volto a 

esprimere la disponibilità del Comune ad assumere la qualità di delegato al pagamento 

delle ditte che vanteranno crediti nei confronti dell’AICA quale corrispettivo per lavori di 

manutenzione ordinaria e di acquisizione di servizi e forniture resi nel territorio comunale 

sino a concorrenza dell’importo del debito del Comune nei confronti di AICA per 

consumi idrici delle proprie utenze, al netto di eventuali crediti del Comune medesimo da 

regolare in compensazione; 

• che è stato predisposto uno schema di Accordo che realizza una cooperazione finalizzata a 

conseguire obiettivi comuni in relazione alle attività istituzionali di competenza dell’Ente 

proprietario e della propria azienda in house; 

• che l'attuazione di tale cooperazione è retta esclusivamente da considerazioni inerenti 

all'interesse pubblico; 

• che occorre intervenire con la massima urgenza nella esecuzione delle opere di 

manutenzione ordinaria di reti e impianti afferenti al SII e di interventi di acquisizione di 

servizi e forniture finalizzati alla gestione, al fine di assicurare la continuità del servizio ed 

evitare emergenze di carattere igienico sanitario, ambientale e di interruzione di pubblico 

servizio; 

RR II TT EE NN UU TT OO   

di sottoporre all’approvazione della Giunta comunale lo schema di accordo allegato e parte 

integrante del presente provvedimento; 

12

27/01/2025



 
 

VISTI: 

lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

il D.Lgs  n. 267/00; 

il D.Lgs. n.118/2011; 

il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all.4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 
VV II SS TT II   

la legge 142/90 e s.m.i. così come recepita dalla Legge Reg.le 48/91 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

il T.U. EE. LL. approvato con il D. Lgs. 267/2000; 

l'O.R.EE.LL della Regione siciliana; 

la legge 190/2012, il PTPCT vigente e la normazione interna derivata; 
VV EE RR II FF II CC AA TT AA     

la competenza dell’Organo ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 15 della 

l.r. n. 44/91 e degli articoli 18 e 19 del regolamento di contabilità;  

PP RR OO PP OO NN EE   

previo richiamo della superiore narrativa a motivazione 

 

1. Autorizzare il Sindaco a sottoscrivere un Accordo con l'Azienda Speciale Consortile, 

Azienda Idrica Comuni Agrigentini, (denominata AICA) per il rilascio di delegazione 

pagamento per opere di manutenzione reti e impianti afferenti al SII e interventi 

finalizzati alla gestione del servizio; 

2. Dare atto che con la sottoscrizione del suddetto accordo il Comune potrà assumere la 

qualità di delegato al pagamento delle ditte che vanteranno crediti nei confronti 

dell’AICA quale corrispettivo per lavori di manutenzione ordinaria e di acquisizione 

di servizi e forniture resi nel territorio comunale sino a concorrenza dell’importo del 

debito del Comune nei confronti di AICA per consumi idrici delle proprie utenze, al 

netto di eventuali crediti del Comune medesimo da regolare in compensazione; 

3. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 

12, comma 2, della l.r. 44/91e successive modifiche ed integrazioni; 
             

 

 Il Dirigente Settore IV 

                       Giovanni Mantione 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati 

1 
Schema Accordo 

Comune e AICA 
 

2   

3 --- --- 

4 --- --- 

Rif. Atti 

1 --- -- 

f.to



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto - Conforme all’indirizzo politico reso 

IL VICE SINDACO 

AURELIO TRUPIA 

 

 

 

 

 

Parere di Regolarità Tecnica Parere di Regolarità Contabile 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4 

In ordine alla regolarità tecnica della proposta che 
precede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 53 
della Legge 142/90 e dell’art. 1, coma 1, lett. i) 
della L.R. n. 48/91 come integrato dall’art. 12 della 
L.R. 30/2000, nonché in ordine alla regolarità e 
alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147bis, comma 1, nonché dell’art. 183, 
comma 8, del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere: 

 
 

FAVOREVOLE 
 

  Giovanni Mantione 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4 

In ordine alla regolarità contabile della proposta 
che precede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
53 della Legge 142/90 e dell’art. 1, comma 1, lett. 
i) della L.R. n. 48/91 come integrato dall’art. 12 

della L.R. 30/2000, nonché in ordine all’assenza di 
condizioni che possano determinare lo squilibrio 

nella gestione delle risorse, ai sensi dell’art. 147bis, 
comma 1, nonché dell’art. 183, comma 8, del D. 

Lgs. 267/2000 si esprime parere: 
 

FAVOREVOLE 
 

  Giovanni Mantione 

 

 

 

f.to

f.to f.to



   

 

 

 

 

 

OGGETTO:  Opere di manutenzione reti e impianti afferenti al SII e interventi finalizzati alla gestione 

del servizio – delegazione di pagamento. 

 

 

ACCORDO TRA COMUNI PROPRIETARI E  

LA PROPRIA AZIENDA IN HOUSE 

 

TRA 

L'Azienda Speciale Consortile, Azienda Idrica Comuni Agrigentini, (di seguito denominata AICA), 

con sede legale in Aragona, Piazza Trinacria n. 1, rappresentata dal Direttore Generale Dott. Claudio 

Guarneri, legale rappresentante 

E 

 

Il Sindaco pro-tempore legale rappresentante del Comune di _______________,  _____________ (di 

seguito denominato Comune) 

 

PREMESSO CHE:  

• con Deliberazione n. 4 del 30/07/2021 dell’ATI di Agrigento è stato approvato lo schema di 

Convezione di gestione per la regolazione dei rapporti tra I’ATI di Agrigento ed il Soggetto Gestore 

unico del SII, A.I.C.A ed è stato disposto 1’affidamento e l’avvio dell’esecuzione, in via di urgenza 

sotto riserva di legge, della gestione del Servizio Idrico Integrato nei Comuni consorziati, nelle more 

della definizione della Relazione ex art. 34 D.L. 179/2012 e dell’asseveramento del Piano Economico-

Finanziario del SII “al fine di non interrompere il servizio stesso alla data del 2 agosto 2021 che, 

ineluttabilmente, determinerebbe il verificarsi di ulteriori e gravi inefficienze e il pericolo di 

inevitabili emergenze di carattere igienico-sanitario”;  

• con la stessa delibera contestualmente si è disposto di “autorizzare A.I.C.A., nelle more della 

formalizzazione e sottoscrizione degli atti giuridicamente rilevanti, all’immediato utilizzo dei beni 

strumentali afferenti al SII, ancor prima della conclusione degli esiti delle procedure di cui ai commi 



   

 

 

 

 

13.2, 13.3, 13.4, 13.5, 13.6, della convenzione tipo adottata dall’ARERA con deliberazione 

656/2015/R/IDR del 23/12/2015”; 

• in data 22/09/2024 è stata sottoscritta la Convenzione di gestione per la regolazione dei rapporti fra 

l’ATI di Agrigento ed il Soggetto Gestore unico del S.I.I. AICA; 

• l’AICA non dispone, attualmente, di somme liquide disponibili per effettuare  il pagamento di   

interventi da realizzare con la massima urgenza per la esecuzione delle opere di manutenzione 

ordinaria di reti e impianti afferenti al SII e di interventi di acquisizione di servizi e forniture 

finalizzati alla gestione, al fine di assicurare la continuità del servizio ed evitare emergenze di 

carattere igienico sanitario, ambientale e di interruzione di pubblico servizio nel Comune 

di________________________; 

• il Comune di ___________________, al fine di evitare  l’interruzione del predetto servizio pubblico 

e scongiurare le possibili emergenze sanitarie, nonché i gravissimi disagi per  gli utenti, ha 

manifestato con deliberazione G.C. n._______ del________ la propria disponibilità ad assumere la 

qualità di delegato al pagamento delle ditte che vanteranno crediti nei confronti dell’AICA quale 

corrispettivo per lavori di manutenzione ordinaria e di acquisizione di servizi e forniture resi nel 

territorio comunale sino a concorrenza dell’importo del debito del Comune nei confronti di AICA per 

consumi idrici delle proprie utenze, al netto di eventuali crediti del Comune medesimo da regolare in 

compensazione; 

• il presente Accordo realizza una cooperazione finalizzata a conseguire obiettivi comuni in relazione 

alle attività istituzionali di competenza dell’Ente proprietario e della propria azienda in house; 

• l'attuazione di tale cooperazione è retta esclusivamente da considerazioni inerenti all'interesse 

pubblico; 

• occorre intervenire con la massima urgenza nella esecuzione delle opere di manutenzione ordinaria di 

reti e impianti afferenti al SII e di interventi di acquisizione di servizi e forniture finalizzati alla 

gestione, al fine di assicurare la continuità del servizio ed evitare emergenze di carattere igienico 

sanitario, ambientale e di interruzione di pubblico servizio; 

 

CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1 



   

 

 

 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Accordo. 

 

Art. 2 

Il Comune di ___________________, al fine di consentire la tempestiva esecuzione delle opere di 

manutenzione ordinaria di reti e impianti afferenti al SII e gli interventi di acquisizione di servizi e 

forniture finalizzati alla gestione, necessari ad evitare emergenze di carattere igienico sanitario, 

ambientale e l’interruzione del servizio pubblico accetta di assumere la qualità di delegato al pagamento 

delle ditte che vanteranno crediti nei confronti dell’AICA quale corrispettivo per lavori di manutenzione 

ordinaria e di acquisizione di servizi e forniture resi nel territorio comunale sino a concorrenza 

dell’importo del debito del Comune nei confronti di AICA per consumi idrici delle proprie utenze, al 

netto di eventuali crediti del Comune medesimo da regolare in compensazione. 

 

Art. 3 

Gli interventi di cui all’art. 2 dovranno essere programmati dall’Azienda di gestione AICA e trasmessi al 

Comune con indicazione per ciascuno di essi della denominazione della ditta esecutrice e dell’importo dei 

lavori da realizzare. 

Il Comune entro il limite del proprio debito nei confronti di AICA per consumi idrici delle proprie utenze, 

al netto di eventuali crediti del Comune medesimo da regolare in compensazione, provvederà, con 

periodicità di norma mensile, ad impegnarsi  nei confronti di AICA al pagamento delle fatture relative 

alla realizzazione di lavori di manutenzione ordinaria e di acquisizione di servizi e forniture a vantaggio 

del territorio del comune di Agrigento emesse  dagli operatori economici affidatari di AICA con le 

modalità previste al successivo articolo 4.  

, 

 

Art. 4 

L’AICA, soggetto titolare nell’affidamento dei lavori di cui all’art. 2, riceverà dagli affidatari i documenti 

fiscali (fattura elettronica) necessari alla liquidazione delle spese in corso d’opera o a saldo della 

prestazione dell’operatore economico. 

L’AICA, effettuati i controlli di legge sia in ordine alla regolarità di esecuzione delle prestazioni che 

fiscali , trasmetterà il provvedimento di liquidazione al Comune unitamente alla delega di pagamento alla 



   

 

 

 

 

ditta per l’importo liquidato a soddisfacimento del debito quale corrispettivo del servizio/lavoro/fornitura 

reso indicando le modalità di pagamento. 

Le delegazioni di pagamento potranno essere rilasciate dall’AICA entro il limite del debito del comune 

risultante dalla dichiarazione di impegno al pagamento di cui al superiore articolo 3. 

L’AICA rilascerà apposita attestazione che il predetto pagamento effettuato dal Comune  in favore  della 

ditta affidataria  determinerà l’estinzione, per il corrispondente importo, dell’obbligazione gravante sul 

Comune  nei confronti dell’AICA, in relazione al debito di cui alle fatture emesse dall’AICA per consumi 

idrici delle utenze comunali, al netto di IVA. 

Il legale rappresentante della ditta incaricata da AICA, rilascerà dichiarazione  di accettazione del predetto 

pagamento effettuato dal Comune terzo delegato, a valere sul credito  maturato nei confronti dell’AICA. 

 

Art. 5 

Tutta la corrispondenza e il trasferimento documentale, tra il comune ed AICA, inerente l’esecuzione 

della presente convenzione dovrà avvenire per il tramite di comunicazioni a mezzo PEC. 

 

Art. 6 

Il presente Accordo decorre dalla data della sua sottoscrizione e avrà durata sino alla formale 

comunicazione di recessione da parte di uno dei contraenti, con preavviso di 15 giorni. Il presente 

accordo viene sottoscritto unicamente in forma digitale, ai sensi dell’articolo 15, comma 2-bis. della legge 

n.241/90 e trasmesso tramite posta elettronica certificata. Entrerà in vigore dalla data dell’ultima 

sottoscrizione. 

 

Art. 7 

Le parti aderenti al presente Accordo si riservano di richiedere eventuali modifiche e integrazioni, per 

ragioni connesse a sopraggiunte modifiche normative delle rispettive competenze funzionali e della 

propria struttura. Le modifiche al presente accordo potranno essere apportate solamente tramite accordo 

sottoscritto tra le parti. 

 

Art. 8 

Per quanto non espressamente previsto, si fa riferimento alla normativa vigente nazionale e regionale di 

settore, nonché alle norme del Codice Civile. 



   

 

 

 

 

 

Art. 9 

Le Parti si impegnano a trattare i dati personali eventualmente acquisiti durante lo svolgimento delle 

attività dedotte nella presente Accordo, unicamente per le finalità ad essa connesse, nell’osservanza delle 

norme e dei principi fissati nel Reg. (UE) n. 679/2016 e nel D.Lgs. 30/06/2003 n. 196 come modificato 

con D.Lgs. 10/08/2018 n. 101. 

 

Art. 10 

Le parti possono recedere dal presente accordo mediante comunicazione scritta da notificarsi con 

preavviso di almeno 15 giorni, a mezzo pec. 

 

Art. 11 

Le Parti si obbligano a mantenere riservate le informazioni di cui vengano in possesso e, comunque, a 

conoscenza, di non divulgarle in alcun modo e in qualsiasi forma e di non farne oggetto di utilizzazione a 

qualsiasi titolo per scopi diversi da quelli strettamente necessari all’esecuzione dell’ Accordo. 

 

Art. 12 

Il presente Accordo, dopo la sottoscrizione delle Parti, sarà trasmesso all’ATI e sarà pubblicato nei siti 

istituzionali degli Enti sottoscrittori. 

****************** 

Il presente Accordo viene stipulato in forma elettronica, mediante sottoscrizione con firma digitale 

da entrambe le parti, nel rispetto dei termini e degli adempimenti previsti dall'art.15, comma 2 bis, 

L. 241/90. 

Il Direttore Generale dell’AICA 

Dott. Claudio Guarneri 

 

_______________________________________ 

 

 

Il Sindaco del Comune di ____________________ 

 



   

 

 

 

 

 

_______________________________________ 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 IL VICE SINDACO  

 f.to Aurelio Trupia  

 

L’Assessore Anziano 

f.to Maria Patrizia Lisci 

 Il Vice Segretario Generale 

f.to Antonio Insalaco 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, su conforme attestazione del 
Responsabile del Settore 1 resa con la sottoscrizione del presente certificato 

CERTIFICA 
 
che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91 e dell’art.12 della L.R. 

n.5/2011 è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune per 15 gg. consecutivi dal 

____________ (Reg. Pub. n. ______ ). 

Lì, ________________  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE I     IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________________                                 _______________________ 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visto l’art. 12 della L.R. 03/12/1991 N. 44,  
 

ATTESTA  
Che la presente deliberazione:  

 
 X     È stata dichiarata immediatamente esecutiva.   

 È esecutiva essendo decorsi 10 giorni dalla relativa pubblicazione 
 
Lì, 27/01/2025 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
 Antonio Insalaco 

 
_____________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, a uso amministrativo.  
 
Agrigento, ________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

________________________________ 
 

 
“ORIGINALE FIRMATO CUSTODITO IN ATTI” 




